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 شاخص

 قیمت کدام خوراکی ها 
در فروردین داغ شد؟

در فروردین امسال، بیشترین رشد قیمت 
در گروه خوراکی ها را محصولاتی در گروه 
های میوه ها و سبزیجات به خود اختصاص 
دادند. بر این اساس، پیاز در یک ماه 29.5 
درصد،پرتقال 15.2 درصــد، لیموشیرین 
13.9 درصد و هویج فرنگی 13.6 درصد 
رشد قیمت داشتند. از سوی دیگر هندوانه، 
خیار، تخم مرغ ماشینی و روغن نباتی جامد، 
4 خوراکی بودند که کمترین رشد قیمت را 
داشته و در واقع با رشد قیمت منفی روبه  رو 

شدند. )آمار: مرکز آمار ایران(

امینی- چند روز قبل بود که بهادری جهرمی 
سخنگوی دولت ضمن تشریح عملکرد دولت 
سیزدهم در خصوص بازپرداخت بدهی های 
دولت قبل، اظهار کرد که در این دولت اصل و سود 
بدهی های دولت قبل به میزان 360 هزار میلیارد 
تومان بازپرداخت شده است. هر چند به طور کلی 
بازپرداخت بدهی های دولت و اهتمامی که دولت 
سیزدهم بر این مسئله داشته، مثبت ارزیابی می 
شود، با این حال در خصوص رویکرد کلی کاهش 
سهم بدهی های دولت در حوزه اوراق، نکات 
قابل ملاحظه ای وجود دارد که از یک سو می توان 
گفت ناظر به مزایای این اوراق نسبت به سایر شکل 
های بدهی دولت است. از جنبه دیگر نیز، باید 
توجه داشت که سوای حجم کمّی اوراق، اهداف 
و مقاصد و به طور کلی اثربخشی آن ها در مسیر 

بلندمدت رشد و توسعه کشور نیز اهمیت دارد.  

باب شدن انتشار اوراق بدهی دولت در دهه 	 
گذشته

به گزارش خراسان، همزمان با رشد اقتصادی 
پایین و محدود شدن هر چه بیشتر بودجه دولت 
از منظر افــت فــروش نفت در دهــه 90، دولت 
قبل اقــدام به استفاده نسبتاً گسترده از اوراق 
بدهی برای تامین کسری بودجه کرد. به طوری 
که آمارها نشان می دهند که از سال 1395 تا 
1397 دولت سالانه بین 44 تا 48 هزار میلیارد 
تومان اوراق بدهی منتشر کرده است. با وجود 
این، همزمان با سخت تر شدن شرایط اقتصادی 
در پی تشدید تحریم ها، بروز همه گیری کرونا 
و به خصوص کاهش قیمت نفت و درآمدهای 
نفتی، دولت در حجم بسیار وسیع تری رو به این 
ابزار استقراضی آورد. ابزاری که در واقع به معنی 
قرض گرفتن از آینده است و بودجه سال های آتی 
دولت را درگیر پرداخت بدهی تعهدشده در سال 
های گذشته می کند. به این ترتیب حجم انتشار 
این اوراق در سال 1398 به 82 هزار میلیارد 
تومان رسید. اما در سال 99، این وضعیت به 
حالت انفجار درآمد و از 200 هزار میلیارد تومان 

فراتر رفت.

ادامه انتشار اوراق در دولت سیزدهم	 
در دولت سیزدهم هم انتشار اوراق ادامه یافت. 
به طوری که گــزارش های  مرکز پژوهش های 
مجلس به شماره های 19226 و 19461 )به 
ترتیب انتشار در شهریور و آذر 1402( نشان می 
دهند در سال 1400، حجم اوراق منتشر شده 
به 182.5 هزار میلیارد تومان رسید و در سال 
1401، رکورد انتشار اوراق با رقم 218.5 هزار 
میلیارد تومان شکسته شده است. پیش بینی ها 
همچنین برای سال گذشته، انتشار 187 هزار 
میلیارد اوراق را نشان می دهند. در لایحه بودجه 
امسال نیز انتشار بیش از 250 همت اوراق پیش 

بینی شده است.

2تفاوت انتشار اوراق در دولت فعلی و قبل	 
اگر چه همان طور که گفته شد، ارقــام انتشار 
اوراق در دولت سیزدهم نیز همچنان بالا باقی 
مانده است اما باید به دو نکته اشاره کرد: اول این 
که بدیهی است 218 هزار میلیارد تومان اوراق 
بدهی سال 1401 با توجه به تورم بالا در سال 
های اخیر، تفاوت زیادی با 200 هزار میلیارد 
تومان سال 99 دارد در نتیجه می توان گفت از 
میزان واقعی بدهی دولت در این بخش کاسته 
شده است. از سوی دیگر اعلام رسمی سازمان 
برنامه در 14 مرداد سال قبل نشان می دهد که 
از ابتدای دولت سیزدهم تا لااقل ابتدای مرداد 
سال قبل، بخش بزرگی از )98 درصد( انتشار 
اوراق بدهی انجام شده، برای تسویه بدهی دولت 
قبل بوده و دولت سیزدهم تا آن تاریخ تنها 6 هزار 
میلیارد تومان از محل انتشار اوراق به طور خالص 

تامین مالی کرده است.

روند محسوس اوراق زدایی از بودجه در 	 
دولت سیزدهم

جدای از انتشار اوراق و توقف روند افزایش بی 
محابای آن، شاهد این هستیم که بازپرداخت 
بدهی های اوراق به موازات کل بدهی های دولت 

در دولت سیزدهم شدت گرفته است. بهادری 
جهرمی سخنگوی دولــت چند روز قبل اظهار 
کرد دولت سیزدهم تاکنون 360 هزار میلیارد 
تومان اصل و سود بدهی های دولت قبل در حوزه 
اوراق بدهی را تسویه کرده است. گزارش سازمان 
برنامه نیز نشان می دهد که تا مرداد سال گذشته، 
سهم اوراق مالی از کل بودجه کشور از 34 درصد 
در سال 1399 به 14 درصد در سال 1401 
کاهش یافته و پیش بینی می شود این نسبت در 

سال 1402 به 9 درصد کاهش یابد.
از سوی دیگر با وجود این که عملکرد اعتبارات 
عمرانی کشور در سال 1401 نسبت به سال 
1399 بیش از سه برابر شده است، نسبت اوراق 
مالی منتشر شده به بودجه عمرانی کشور از 
2.6درصـــد در ســال 1399 به 0.85 درصد 
در سال 1401 تنزل یافته و بــرآورد این نسبت 
ــد است.  ــدود 0.5درصـ در ســال 1402 در ح
در مجموع باید گفت بخش نسبتاً قابل توجهی 
از اوراق منتشر شده در دولت دوازدهــم صرف 
نیازهای جاری دستگاه ها و باز پرداخت اصل 
اوراق شده است، درحالی که در دولت سیزدهم 
این نسبت کوچک تر از یک و نشان دهنده تلاش 

دولت برای دوری از آینده فروشی است.

آب رفتن اوراق از بودجه خوب است یا بد؟	 
ــوارد یــادشــده، باید گفت رویکرد  با توجه به م
کنونی یعنی تلاش در جهت کاهش استقراض 
و ایجاد بدهی در سال های آینده، به طور کلی 
مطلوب است. اما به یک موضوع مهم در خصوص 
انتشار اوراق باید توجه داشــت. طبق گزارش 
مرکز پژوهش های مجلس، در شرایطی که به 
علت کسری بودجه دولت ها ناگزیر از استقراض 
از  اســتــقــراض، نوعی  هستند، بهترین شیوه 
استقراض است که اولًا تعهد آور باشد و دولت ها 
خود را به بازپرداخت آن ملزم بدانند. ثانیاً شفاف 
و روشن باشد. به این معنی که آحاد اقتصادی 
از مبلغ، نحوه به روزرسانی و سایر ویژگی های 
بدهی آگاه باشند. بدهی های از نوع اوراق دارای 
ایــن ویژگی هستند. در حالی که سایر انــواع 
استقراض مانند استقراض از صندوق توسعه ملی 
به این صورت نیست. بنابراین در شرایطی که سایر 
مجاری ایجاد بدهی مانند استقراض از صندوق 
توسعه یا استقراض غیرمستقیم از بانک مرکزی 
مسدود نشده و به علت مضیقه منابع، دولت ها 
ناگزیر از استقراض هستند، )در مقام انتشار 
اوراق(، کاهش انتشار اوراق مالی موجب کاهش 
استقراض نمی شود و صرفاً بدهی های غیر شفاف 

و غیر سیال، جایگزین بدهی اوراق خواهند شد.
از سوی دیگر باید گفت انتشار اوراق بدهی برای 
پوشش مصارف جاری دولت، نوعی زیان را برای 
بودجه عمومی به همراه دارد. اما اگر انتشار 
اوراق برای تامین مالی طرح های توسعه ای، 
زیرساختی و عمرانی باشد، اجمالًا بد نیست و 
می تواند در نهایت به سود اقتصاد کشور باشد. 
در نتیجه رویکرد کنونی دولت برای کاهش هر 
چه بیشتر انتشار اوراق، در نهایت، نیازمند در 
نظر گرفتن هزینه-فایده انتشار یا عدم انتشار این 

اوراق خواهد بود.

سیاه و سپید اوراق زدایی از بودجه دولت  
به بهانه خبر سخنگوی دولت مبنی بر تسویه 360 هزار میلیاردی بدهی دولت قبل از محل اوراق، به زوایای این مسئله پرداخته ایم

طلای 18عیار پایین آمد؛ 
 بازگشت دلار

 به کانال 63 هزار تومان

آخرین خبر- طلای 18عیار با کاهش قیمت 
ــزار تــومــان قــرار  ــرز 3 میلیون و 500 ه در م
گرفت. در میان مسکوکات، سکه امامی و ربع 
سکه افزایش قیمت را به خود دیدند. نرخ دلار 
همچون روزهــای گذشته روند نزولی خود را 
ادامه داد و به کانال 63 هزار تومان بازگشت. 
شایان ذکر است که در برخی کانال های خبری 
نرخ دلار در کانال 62 هزار تومان اعلام می 

شود.

ثبت نام از 4قاره جهان برای 
اکسپوی ایران و آفریقا

نوداقتصادی- مهدی ضیغمی، رئیس سازمان 
توسعه تجارت گفت: بیش از 2600 نفر برای 
حضور در نمایشگاه اکسپوی ایران و آفریقا ثبت 
نام کرده اند. به خاطر محدودیت هتل در تهران 
بیشتر از 2000 نفر را نمی توانیم در نمایشگاه 
33 کشور از آسیا، 25  اکسپو میزبانی کنیم.
کشور از اروپا، 34 کشور از آفریقا و 4 کشور از 

قاره آمریکا به این نمایشگاه ها می آیند. 

رونمایی از نخستین موتور 
بنزینی شش سیلندر ایرانی

صدا و سیما- موتوری 4هــزار سی سی که در 
جمله  از  مختلف  کاربردهای  با  خودروهایی 
ــرود(، بــاری و خدمات رسان  ــورد)آف بیراهه ن
استفاده می شود با حضور معاون علمی رئیس 
جــمــهــوری تــوســط یــک شــرکــت دانـــش بنیان 

رونمایی شد.

برگزاری بیست و یکمین جلسه 
حراج شمش طلا

ایسنا- بیست و یکمین جلسه حــراج شمش 
ــلای اســتــانــدارد یــک شنبه 9 اردیبهشت  ط
1403 در مرکز مبادله ارز و طلای ایران برگزار 
می شود. زمان جلسه حراج از ساعت 12 تا 16 
 500 3 میلیارد و است و وجه الضمان مبلغ 
میلیون ریــال به ازای هر قطعه شمش طلای 
استاندارد است. متقاضی خرید می تواند تا 
ساعت 24 روز شنبه مورخ 8 اردیبهشت ماه 

1403 مبلغ وجه الضمان را پرداخت کند.

افتتاح همزمان 16 نیروگاه 
خورشیدی در 6 استان کشور

ایسنا- مدیر کل دفتر فنی و تحقیقات نوسازی 
ــدارس کل کشور با بیان ایــن که 56 پــروژه  م
ساخت نیروگاه خورشیدی پشت بامی مدارس 
کشور در 15 استان در حال اجراست، اظهار 
کرد: 16 پروژه ساخت نیروگاه های مدارس 
6 استان به پایان رسیده که همزمان در  در 
استان های اصفهان، قم، گلستان، آذربایجان 
شرقی، کهگیلویه و بویراحمد و خراسان جنوبی 
6 اردیبهشت  به صــورت همزمان، پنج شنبه 

1403 به بهره برداری رسیدند.

 یک خبر یک نکته

بازار خبر

نقدی بر انتقاد »همتی« 
درباره  مالیات بر سوداگری

حسین بردبار: رئیس کل اسبق بانک مرکزی 
در تازه ترین یادداشت خود در فضای مجازی با 
انتقاد از مصوبه اخیر مجلس شورای اسلامی، 
بر  مالیات  ــرای  اجـ دربـــاره  قالیباف  سخنان 
ــرده و نوشته است:  ــوال ب ســوداگــری را زیــر س
»رئیس مجلس گفته اند: مالیات بر سوداگری 
شامل نیم درصــد جامعه مــی شــود و نگرانی 
ندارد!حتی اگر درصد اعلامی درست هم باشد، 
این نوع اظهارنظر بی توجهی به کارکرد علم 
اقتصاد و انتقال اثرات غیرمستقیم این نوع از 
مالیات ها به سایر طبقات جامعه و فراهم شدن 
اسباب خــروج سرمایه از کشور اســت.در واقع 
برمبنای مالیات بر عایدی سرمایه از کسانی که 
به حکم عقل، در مقابل تــورم از خود حفاظت 
مخارجی  ــرف  ص و  گرفته  مالیات  می کنند، 
می کنند که غالبا برای رشد اقتصادی زیانبار 
هستند. بهتر است به جای این اقدامات، با علل 
تورم که موجب سفته بازی است، مقابله کنید و 
این قدر هم زندگی را برای مردم سخت و پیچیده 

نکنید!«
ــرد اقتصاد خــوانــده و  ــن مطالب از ف انتشار ای
اقتصاددان و دارای سوابقی همچون رئیس کل 
بانک مرکزی، رئیس کل بیمه مرکزی و مدیرعامل 
بانک ملی بعید است، مگر آقای همتی نمی دانند 
که هم اکنون مالیات بر ســوداگــری یا مالیات 
بر عایدی بر سرمایه در بسیاری از کشورهای 
پیشرفته اروپایی با نرخ بالاتر یا حدود 20 درصد 
اجرایی می شود و موجب توزیع مناسب ثروت 
در این کشورها شده است؟ مگر جز این است که 
ایران به دلیل اجرایی نشدن مالیات بر سوداگری 
و البته در نبود مالیات بر مجموع درآمد به بهشتی 
برای سوداگران و سفته بازان تبدیل شده و بستر 
ــراد دلال  ــرورش اف ــرای درآمــدزایــی و پ خوبی ب
مسلک در بازارهای ارز، خودرو، سکه و املاک 
و زمین است؟ آیا درست است که از ترس مرگ، 
خودکشی کنیم. یعنی به دلیل ترس از عده ای 
قلیل افراد سوداگر که ممکن است این نوع مالیات 
را به دیگران انتقال دهند، کل صورت مسئله را 
پاک کنیم و اجرای یک اصل مترقی در اقتصاد 
را زیر سوال ببریم؟ خب راه درست آن است که 
جلوی این انتقال مالیات توسط سوداگران را 
ببندیم و مالیات بر سوداگری را در اقتصادمان 
به درستی اجرایی کنیم، نه این که کل اجرای آن 
را زیر سوال ببریم. احتمالا آقای همتی با دانش 
و سوابق اقتصادی فراوانی که دارند می دانند 
که این پایه مالیاتی در بیش از صد کشور جهان 
هم اکنون اجرایی می شود که غالبا اقتصادهای 
پیشرفته یا در حال توسعه ای دارند، نرخ آن نیز 
بسته به رفتار سوداگرانه و درآمد افراد مشمول آن 
متغیر است، مثلا نرخ مالیات بر عایدی سرمایه در 
آمریکا متناسب با میزان حقوق افراد و تعداد افراد 
خانواده تعیین می شود و از صفر درصد برای افراد 
با درآمد کمتر تا 20 درصد برای افراد با درآمد بالا 

متغیر است ...
یــادآوری این مطالب برای فرد اقتصاد خوانده 
ای مثل آقای همتی زیره به کرمان بردن است، 
خوب است به جای زیرسوال بردن اصل مالیات 
بر سوداگری تلاش و همت ما برای اجرای درست 
آن در کشور باشد البته مدتی پیش انتقادهایی به 
نحوه بررسی موضوع محاسبه تورم در معاملات 
سوداگرانه مسکن در مجمع تشخیص مصلحت 
نظام در برخی رسانه ها مطرح شد. می شود 
نحوه اجرای این نوع مالیات در کشور را به چالش 
و نقد کشید اما زیرسوال بردن اصل آن با هیچ 
منطق اقتصادی و منطق حاکم بر دنیای مدرن 

امروز همخوانی ندارد.   

   حسین بردبار 

جزئیات برنامه وزارت راه برای حمایت از مستاجران
مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن از ممنوعیت خرید و فروش نهضت 
ملی مسکن تا زمان نصب کنتور خبر داد و جزئیات برنامه وزارت راه 
برای حمایت از مستأجران را تشریح کرد.به گزارش خبرگزاری 
تسنیم، ابوالفضل نوروزی با یادآوری این که لایحه سامان دهی 
بازار زمین، مسکن و اجاره بها با همکاری وزارت راه و کمیسیون 
عمران مجلس تدوین شده است، اظهار کرد: سامان دهی بازار 
زمین، مسکن و اجاره طرحی است که در صورت تصویب و تبدیل 
به قانون، بخشی از مشکلات در بازار اجاره، زمین و مسکن را رفع 

کرده و به تسهیل گری در بخش اجاره می پردازد.
وی توضیح داد: این لایحه بر تقویت بازار اجاره از طریق ارائه مشوق به 
موجران، استفاده از ظرفیت شهرداری ها برای شناسایی خانه های 
خالی و هزینه این بخش از مالیات برای احیای بافت های فرسوده 

شهری و ساخت خانه های ارزان قیمت برای اشخاص بی بضاعت، 
الزام تمامی دستگاه های اجرایی برای ارائه رایگان اطلاعات موردنیاز 
در سامانه ملی املاک و اسکان و پیش بینی ضمانت های اجرایی 
برای درج نشدن اطلاعات در سامانه و خوداظهاری در سامانه ملی 
املاک و اسکان تاکید دارد.وی ادامه داد: تقویت سامانه ملی املاک 
و اسکان برای شناسایی خانه های خالی، تکمیل سامانه ملی املاک 
و اسکان و درج معاملات در سامانه ثبت معاملات املاک و مستغلات 
کشور و ضمانت اجرایی برای ثبت قراردادها و ارائه راهکارهایی 
برای الزام آور شدن این راهکارها از دیگر مواردی است که در این 
لایحه به آن توجه جدی شده اســت.وی افــزود: با تصویب و ابلاغ 
لایحه مذکور در استان هایی که نرخ تورم عمومی سالانه بیش از 30 
درصد باشد، شورای عالی مسکن مکلف است برای تعیین سقف 

حداکثر افزایش اجاره بها به میزان 50 تا 100 درصد تورم عمومی 
سالانه اقدام کند. حمایت از مستأجران از طریق پرداخت تسهیلات 
ودیعه مسکن و افزایش آن در سال جدید با توجه به تورم و همچنین 
نظارت بر پرداخت تسهیلات توسط بانک های عامل بخش دیگری 
از این طرح به شمار می رود.مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه 
و شهرسازی اضافه کرد: اخذ عوارض از اراضی بدون استفاده و نحوه 
هزینه کرد این عوارض بخش دیگری از موارد مورد تاکید در این طرح 
است. همچنین برای کاهش التهابات مسکن و برای جلوگیری از 
معاملات سفته بازی واحدهای در حال احداث تا قبل از تحویل واحد 
مسکونی یا نصب کنتور و گواهی پایان کار ساختمان، امکان نقل و 
انتقال واحدهای نهضت ملی مسکن به هر شیوه ای وجود ندارد و 

ممنوع است و در محاکم و ادارات پذیرفته شده نیست.
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